
 

 

 
                                                                                                               KSBR 47 INS 16233/2017-A-9 

                                                                                                
 

P O K Y N Y   I N S O L V E N Č N Í M U   S P R Á V C I 
 
 
Podle ust. § 11 odst. 2 IZ soud ukládá insolvenčnímu správci, aby 
 
- se bezodkladně po zveřejnění rozhodnutí o úpadku a ustanovení do funkce insolvenčního správce 

spojil s úpadcem, dostavil se do jeho sídla a zjistil jeho aktuální majetkovou situaci, zabezpečil 
majetek dlužníka a případně zajistil, aby cizí osoby neměly přístup k dlužníkovu majetku, 

 
- vyžádal si od dlužníka seznam majetku a závazků s uvedením jeho dlužníků, věřitelů a jejich 

adres, 
 
- se ujal účetnictví, obchodních knih, ostatních potřebných dokladů a vyjádřil se k dlužníkem 

předloženým účetním dokladům, 
 
- zjistil, zda jsou dlužníkem nebo proti dlužníku vedeny spory a v této souvislosti učiní vhodná 

opatření, 
 
- zjistil, zda není třeba podat žaloby týkající se pohledávek dlužníka, aby se zabránilo jejich 

promlčení, 
 
- zjistil, zda nebyly učiněny úkony, na které by dopadala ust. § 231 a násl. IZ a ust. § 235 a násl. IZ, 
 
- ověřil, v případě, že je dlužník vlastníkem nemovitostí, u příslušného katastrálního úřadu, zda byla 

do katastru nemovitostí zapsána poznámka ohledně prohlášení konkursu na majetek dlužníka,  
 
- vyzval, je-li to potřeba, třetí osoby k součinnosti ke zjištění údajů o majetku úpadce a dalších 

údajů nutných pro výkon správy, 
 
- provedl soupis majetkové podstaty s náležitostmi podle ust. § 14 vyhl. č. 311/2007 Sb., o jednacím 

řádu pro insolvenční řízení a kterou se provádějí některá ustanovení insolvenčního zákona, 
v soupisu vyznačí poznámku - nároky třetích osob, eventuelně nároky z vypořádání zrušeného 
SJM, 

 
- vypracoval zprávu o hospodářské situaci dlužníka, kterou předloží soudu ve lhůtě stanovené v 

rozhodnutí o zjištění úpadku dlužníka a způsobu jeho řešení, 
 
- přezkoumal podané přihlášky pohledávek včetně příloh, které si vyzvedne osobně vyšším podacím 

místě nebo požádá o jejich zaslání, zejména podle přiložených dokladů, 
 
- vyzval dlužníka, aby se k přihlášeným pohledávkám vyjádřil, neboť mu přísluší právo popírat 

pravost, výši a pořadí přihlášených pohledávek, i když popření pohledávky dlužníkem nemá vliv 
na její zjištění, 

 
- je-li to třeba, provedl o pohledávkách nezbytná šetření s tím, že využije součinnosti orgánů, které 

mu ji jsou povinny poskytnout 



Pokračování                                                -  2 -         KSBR 47 INS 16233/2017-A-9 
 

 

 
 
- nelze-li přihlášku pohledávky přezkoumat pro její vady nebo neúplnost, vyzval věřitele, aby ji 

opravil nebo doplnil do 15 dnů, nestanoví-li lhůtu delší; současně věřitele poučí, jak je nutné 
opravu a doplnění provést, 

 
- přihlášky pohledávek, které nebyly včas a řádně doplněny nebo opraveny, předložil insolvenčnímu 

soudu k rozhodnutí o tom, že se k přihlášce pohledávky nepřihlíží; o tomto následku musí 
insolvenční správce věřitele poučit, 

 
- založil pro každou přihlášku samostatný spis dle § 10 odst. 1 vyhlášky č. 311/2007 Sb. a provedl v 

něm úkony v souladu s tímto ustanovením, 
 
- sestavil seznam přihlášených pohledávek obsahujících náležitosti dle § 11 vyhl. č. 311/2007 Sb., 

do seznamu se nezařazují pohledávky, ke kterým se nepřihlíží, pohledávky vyloučené 
z uspokojení a další pohledávky, u kterých to stanoví zákon, 

 
- u každého věřitele musí být uvedeny údaje potřebné k jeho identifikaci a údaje pro posouzení 

důvodu vzniku, výše a pořadí jeho pohledávky, v seznamu je třeba uvést zvlášť zajištěné věřitele, 
u nichž se navíc uvádí důvod a způsob zajištění, v seznamu se zvlášť vyznačí pohledávky 
vykonatelné, 

 
- uvedl u každé z přihlášených pohledávek, zda pohledávku uznává nebo popírá, pokud pohledávku 

popírá, uvede v jaké části a z jakého důvodu, toto své stanovisko může insolvenční správce při 
přezkumném jednání změnit, 

 
- k datu podané zprávy o přezkumu ověřoval, zda již přihlášení věřitelé nepodali návrhy na opravu a 

doplnění přihlášek 
 

-  
- doručil soudu bezodkladně všechny přihlášky, které věřitelé podali u správce namísto u soudu 
 
- předložil soudu bezodkladně doklad o uzavření pojistné smlouvy o pojištění odpovědnosti  

insolvenčního správce za škodu způsobenou při výkonu jeho činnosti, 
 
- poté, co sestaví seznam přihlášených pohledávek, oznámil soudu místo a dobu k využití oprávnění 

účastníků nahlížet do seznamu přihlášek a dokladů k nim přiložených (ust. § 12 vyhl. č. 311/2007 
Sb.); rovněž tak změnu takového místa či doby 

 
 
 
 
 
Incidenční spory 
 
- druhy incidenčních sporů, postup při projednání a rozhodnutí incidenčních sporů jsou uvedené 

v ust. § 159 a násl. IZ, incidenční spory jsou projednávány v rámci insolvenčního řízení, 
 
 
 



Pokračování                                                -  3 -         KSBR 47 INS 16233/2017-A-9 
 

 

 
- veřitele, jehož nevykonatelná přihlášená pohledávka byla popřena při přezkumném   
       jednání, jehož se nezúčastnil,  o tom insolvenční správce písemně vyrozumí ,  
 

a to i tehdy, je-li popření uvedeno v upraveném seznamu přihlášených pohledávek. 
 

- Popře-li insolvenční správce nevykonatelnou pohledávku, může věřitel uplatnit své právo na 
určení žalobou do 30 dnů od přezkumného jednání, tato lhůta však neskončí dříve než uplynutím 
15 dnů od doručení vyrozumění dle § 197 odst. 2 IZ. Žalobu podává vždy proti insolvenčnímu 
správci. Nedojde-li žaloba ve stanovené lhůtě insolvenčnímu soudu, k pohledávce popřené co do 
pravosti se nepřihlíží; pohledávka popřená co do výše nebo pořadí je v takovém případě zjištěna 
ve výši nebo pořadí uvedeném při jejím popření. 

 
- Insolvenční správce, který popřel vykonatelnou pohledávku, podá do 30 dnů od přezkumného 

jednání u insolvenčního soudu žalobu, kterou své popření uplatní proti věřiteli, který vykonatelnou 
pohledávku přihlásil. Lhůta je zachována, dojde-li žaloba nejpozději posledního dne lhůty soudu. 
Jako důvod popření pravosti nebo výše vykonatelné pohledávky přiznané pravomocným 
rozhodnutím příslušného orgánu lze uplatnit jen skutečnosti, které nebyly uplatněny dlužníkem 
v řízení, které předcházelo vydání tohoto rozhodnutí; důvodem popření však nemůže být jiné 
právní posouzení věci. V žalobě může žalobce proti popřené pohledávce uplatnit pouze 
skutečnosti, pro které pohledávku popřel. 

 
 
Doručování 
 
- doručuje-li insolvenční správce písemnosti týkající se insolvenčního řízení osobně, má při tom 

postavení soudního doručovatele, 
 
- písemnosti doručované prostřednictvím provozovatelů poštovních služeb insolvenční správce 

zasílá, je-li pro insolvenční řízení nutný doklad o doručení písemnosti, jako poštovní zásilku 
s dodejkou nebo jako poštovní zásilku určenou k dodání do vlastních rukou adresáta, 

 
- nepodaří-li se insolvenčnímu správci písemnost doručit prostřednictvím sítě nebo služby 

elektronických komunikací, osobně nebo prostřednictvím provozovatelů poštovních služeb, může 
požádat o doručení insolvenční soud. 

 
 
Další pokyny 
 
Správce pracuje samostatně a iniciativně v rámci kompetence dané mu zákonem č. 182/2006 Sb., 
insolvenční zákon v platném znění. Pravidelně podává insolvenčnímu soudu zprávy o své činnosti 
a o spolupráci s věřitelským orgánem (nejméně 1 x za čtvrtletí). Žádosti o udělení souhlasu s prodejem 
mimo dražbu aj. předkládá insolvenční správce insolvenčnímu soudu s dostatečným předstihem před 
zamýšleným prodejem. 
 
 
 
 
 
 



Pokračování                                                -  4 -         KSBR 47 INS 16233/2017-A-9 
 

 

P o u č e n í :  Podle ust. § 81 odst. 2 IZ insolvenčnímu správci, který nesplnil povinnost uloženou 
mu soudem nebo řádně neplní jiné své povinnosti, může insolvenční soud uložit 
pořádkovou pokutu, a to i opakovaně, nejvýše však do úhrnné částky 200.000,- Kč. 

 
 

Krajský soud v Brně 
dne 21. září 2017 

 
 

                                                                        JUDr. Drahomíra Lukešová, v. r. 
                                                                                                               samosoudce 
Za správnost vyhotovení: 
Mgr. Lea Káňová 


		2017-09-21T10:36:57+0200
	isir.justice.cz




